
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 717 del 08/08/2017

Registro del Settore

N.  62 del  03/08/2017

Oggetto: Determinazione  a  contrarre   per laffidamento  del  servizio  di 
controllo di conformità, qualità e monitoraggio della refezione 
scolastica  dellUnione Terre dArgine per il periodo 01.09.2017- 
31.08.2020 tramite RdO sulla piattaforma MERERSATER della 
Centrale di Acquisto della Regione Emilia Romagna.



OGGETTO: Determinazione a contrarre  per l’affidamento del servizio di controllo di 
conformità,  qualità  e  monitoraggio  della  refezione  scolastica   dell’Unione  Terre 
d’Argine  per  il  periodo  01.09.2017-  31.08.2020  tramite  RdO  sulla  piattaforma 
MERER–SATER della Centrale di Acquisto della Regione Emilia Romagna.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- è  necessario  attivare  il  contratto  per  il  servizio  di  controllo  conformità,  qualità  e 

monitoraggio della refezione scolastica  nelle scuole dell’Unione;

- occorre  dare  avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  per  i  
prossimi  anni   per  garantire  i  controlli  sulla  conformità  e  qualità  della  refezione 
scolastica nelle varie scuole dell’Unione per evitare disservizi e malfunzionamenti ; 

Vista la determinazione n. 473 del 31/05/2017 con la quale si approvava:  
- l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse  finalizzato all’indagine di 

mercato per la individuazione dei 10 (dieci) operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di controllo conformità, qualità 
e monitoraggio della refezione scolastica per il periodo 01.09.2017- 31.08.2020 
tramite RdO sulla piattaforma MERER–SATER della Centrale di acquisto della 
Regione Emilia Romagna ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 da esperire sulla piattaforma MERER-SATER con il criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

- il relativo modello di istanza;

Verificato  che: 
- detto avviso ed il  relativo modello di  istanza sono stati  pubblicati  pubblicati  nel sito 

internet istituzionale dell’Ente  – sezione Amministrazione Trasparente per un periodo 
di gg. 15 (quindici) consecutivi ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs 50/2016; 

- nei termini stabiliti  dall’avviso, entro il  22/06/2017, il  numero di  ditte che ha aderito 
inviando l’istanza di interesse tramite  posta elettronica certificata (pec) è inferiore a 10 
e pertanto non è necessario procedere al sorteggio delle ditte da invitare alla RdO;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in  materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs n. 50/2016 e, in 
particolare:

o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’art.30  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art.  37  su Aggregazioni  e  Centralizzazione  delle  Committenze  e  in 

particolare il comma 2 e 4 inerente l’acquisizione autonoma di forniture e 
servizi  per  importo  superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria;



o l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamate inoltre le seguenti leggi:
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1,  che prevedono rispettivamente: 

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione Consip (ME.PA.),   salvo  comprovabile inidoneità del 
bene; 

o il comma 3 – l’obbligo  di approvvigionarsi attraverso le  convenzioni stipulate 
da consip o dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri 
i parametri di qualità- prezzo  ivi previsti (benchmarking); 

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal 
D.L. 52/2012;   

- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 
particolare:

o L'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

o L’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;
- Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

- Art.  1  della  Legge 190 del  23.12.2014 relativo alla  Scissione dei  pagamenti  (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Considerato che:  
- per  la  tipologia di  servizio  in  oggetto  non  sono attive  convenzioni  CONSIP e/o 

dell’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  previste  dal  comma  1  dell’art.  26  della  L. 
488/1999 e dal comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;   

- nel Mercato elettronico della piattaforma MERER–SATER della Centrale di acquisto 
della Regione Emilia Romagna è presente il CPV 73111000-3  (Servizi  di 
laboratorio di ricerca) nel quale è ricompreso il servizio richiesto;

Ritenuto opportuno e conveniente:
- assegnare il servizio  tramite RdO da effettuarsi sul Mercato elettronico della 

Regione Emilia Romagna MERER-SATER;  
- aggiudicare  il  servizio   con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del citato D.Lgs n.50/2016 sulla base 
dei criteri di valutazione che saranno indicati nella documentazione allegata a 
alla RdO. Per ciascuno degli  elementi  di valutazione è stabilito un punteggio 
massimo per un totale di 100 punti, da attribuirsi utilizzando i seguenti criteri:

 Qualità del progetto e del servizio max punti 70
 Offerta economica max punti 30

- invitare a partecipare alla RdO le ditte  che hanno manifestato interesse a 
partecipare nei termini indicati  dall’avviso e che hanno dichiarato i requisiti  
previsti per la partecipazione;

Verificato che sono state predisposte dal settore Istruzione: 



o Capitolato d’oneri (Allegato B);
o il modello di dichiarazione sostitutiva di cui art. 85 D. Lgs 50/2016 (Allegato A);

Considerato che :
o l’importo  a  base  di  gara  viene  stimato  presuntivamente  in  €  60.675,00 

(sessantamila seicento settantacinque) + IVA per l’intero periodo di 36 mesi; 

o l’Unione Terre d’Argine si riserva di prorogare il contratto per la durata massima 
di  6  mesi,  qualora,  alla  scadenza  naturale  del  contratto,  non  sia  ancora 
aggiudicato  il  servizio.  L’affidatario  è  tenuto  ad  eseguire  le  prestazioni  alle 
stesse  condizioni  contrattuali  vigenti  alla  data  di  scadenza.  L’importo  del 
contratto  di  proroga  è  stimato  in  euro  10.120,00  +  IVA.  Pertanto  il  valore 
dell’appalto è di euro 70.795,00 (60.675,00+10.120,00) + IVA;  

Constatato che , in tema di qualificazione della stazione appaltante:
-  l’Unione  Terre  d’Argine  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  (codice 
217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di servizi di importo  superiore a 
40.000,00  euro  e  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  trova   applicazione 
quanto  prevede  l’art.  36,  comma 2  lettera  b)  del  D.Lgs 50/2016  consente  alle 
stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e  
inferiore a 150.000,00 euro e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di  
importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  
di  cui  all’art.  35,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti; 

Preso atto che:
- l’aggiudicazione  sarà  effettuata  da  parte  dell’Unione  Terre  d’Argine  anche  in 

presenza  di  una  sola  offerta,  purché  idonea,  ai  sensi  dell’art.  69  del  R.D.  n. 
827/1924. 

- non  si  procederà  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulterà  conveniente  o 
idonea in relazione all'oggetto del contratto e ove lo richiedano motivate esigenze 
di  interesse  pubblico,  così  come previsto  dal  comma 12 dell’art.  95  del  D.Lgs 
n.50/2016;

- il contratto sarà formalizzato mediante stipula sul portale MERER-SATER ;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183  ,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.6  del 

27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  in  particolare  l’art.21  “Disciplina   per 
l’impegno delle spese”;

- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.33  del 
02.12.2015;



Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 

“Approvazione  della  nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15.02.2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente ad oggetto:  ”Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
anni 2017-2019”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di provvedere all’affidamento del  servizio di  controllo di  conformità e qualità del 
servizio   di  refezione  scolastica  dell'Unione  Terre  d'Argine  per  il    periodo 
01.09.2017 / 31.08.2020 per le motivazioni sopra esposte;

2) di effettuare una RDO (richiesta di offerta) sul Mercatp elettronico della regione 
Emilia Romagna MERER-SATER rivolta alle ditte che hanno presentato l’istanza di 
partecipazione come previsto dall’avviso approvato con Det. n. 473/2017;  

3) di  aggiudicare il  servizio   con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del citato D.Lgs n.50/2016 sulla base dei 
criteri di valutazione che saranno indicati nella documentazione di gara allegata alla 
RdO. Per ciascuno degli elementi di valutazione è stabilito un punteggio massimo 
per un totale di 100 punti, da attribuirsi utilizzando i seguenti criteri:

o Qualità del progetto e del servizio max punti 70
o Offerta economica max punti 30

4) di approvare i seguenti allegati alla gara in oggetto:
a. Allegato B – Capitolato d’oneri compresi gli allegati 1 e 2;
b. Allegato A – Modello di dichiarazione sostitutiva art. 85 D. Lgs 50/2016;

5) di stimare un prezzo a base di gara di Euro 60.675,00 + IVA  ;

6) di prenotare la spesa presunta di euro 54.023,50 sul bilancio di previsione 2017-
2019 come segue:

voce di 
bilancio

Descrizione 2017 2018 2019 2020 Totale

1580.00.87- controllo 
qualità alimenti 
per l’area 
scuola

14.023,5 20.000 20000 20.000 74.023,5

7)  di riservarsi di  assumere l’impegno di  spesa,  come sopra determinato,  relativo 
all’esercizio 2020 ad avvenuta approvazione del rispettivo bilancio di previsione;

8)  di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purchè 
idonea  valida ai sensi dell’ art. 69 R.D. n. 827/1924;



9) di  non procedere all’aggiudicazione della  fornitura se  nessuna offerta  risulta 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell’art.95 comma 
12 del D.Lgs. n. 50/2016;

10)  di dare atto che:
o il CIG assegnato è   7170220CB7;
o il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  mediante  stipula  effettuata  sul 

sistema MERER-SATER .
o l’ assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della 

legge ex art. 3 L. n.136/2010, come modificato dal D. L. 12 n. 187/2010;
o il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della 

fattura;
o potranno essere assoggettate a verifica le offerte anomale;
o il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Finanze, Bilancio e 

Controllo di Gestione, Dott. Antonio Castelli;
o viene  allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli 

obblighi di pubblicazione.

11) di ottemperare agli  adempimenti  in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 
come modificato dal D. Lgs n. 97/2016:

a. l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione Trasparente;

b. l’articolo 37 che prevede gli  obblighi di  pubblicazione ai  sensi  del’art.1,  c.32 
L.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 D. Lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti”di Amministrazione Trasparente;



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre  per l�affidamento del� servizio di control�l�o di conformità, qual�ità e monitoraggio del�l�a 
refezione scol�astica  del�l�Unione Terre dArgine per il� periodo 01.09.2017- 31.08.2020 tramite RdO sul�l�a piattaforma 
MERERSATER del�l�a Central�e di Acquisto del�l�a Regione Emil�ia Romagna.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 14023.5 01580.00.87

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 82

Descrizione Control�l�o Qual�ità Al�imenti per l�'Area Scuol�a

Codice Creditore

CIG 7170220CB7 CUP

Centro di costo ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E DI 

CONTROLLO

Natura di spesa

Note Servizio di control�l�o di conformità, qual�ità e monitoraggio del�l�a refezione scol�astica  del�l�Unione Terre 
dArgine 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 20000 01580.00.87

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 229

Descrizione Control�l�o Qual�ità Al�imenti per l�'Area Scuol�a

Codice Creditore

CIG 7170220CB7 CUP

Centro di costo ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E DI 

CONTROLLO

Natura di spesa

Note Servizio di control�l�o di conformità, qual�ità e monitoraggio del�l�a refezione scol�astica  del�l�Unione Terre 
dArgine 2018

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 20000 01580.00.87

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 82

Descrizione Control�l�o Qual�ità Al�imenti per l�'Area Scuol�a

Codice Creditore



CIG 7170220CB7 CUP

Centro di costo ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E DI 

CONTROLLO

Natura di spesa

Note Servizio di control�l�o di conformità, qual�ità e monitoraggio del�l�a refezione scol�astica  del�l�Unione Terre 
dArgine 2019; 20.000,00 esercizio 2020 ad avvenuta approvazione del� rispettivo bil�ancio di previsione

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gl�i effetti del�l�’art. 151, comma 4, del� T.U. del�l�e l�eggi sul�l�’ordinamento degl�i enti l�ocal�i, D.Lgs 267/2000, si 
attestano l�a regol�arità contabil�e e l�a copertura finanziaria rel�ativamente al�l�a determinazione n°  717  DEL 08/08/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 08/08/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
F. Scaringella in sostituzione di Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrarre  per l�affidamento del� servizio di control�l�o di conformità, qual�ità e monitoraggio del�l�a 
refezione scol�astica  del�l�Unione Terre dArgine per il� periodo 01.09.2017- 31.08.2020 tramite RdO 
sul�l�a piattaforma MERERSATER del�l�a Central�e di Acquisto del�l�a Regione Emil�ia Romagna. ”,  n° 
62 del registro di Settore in data  03/08/2017

ANTONIO CASTELLI (sostituto F. Scaringel�l�a)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


